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راضیه آزادوار

 هنر را بهانــه ای کرده اند برای آن کــه از محبت و صلح 
بگویند. جهان بــرای آن ها، منهــای مرزهایش تعریف 
می شــود. بــر خاکســتریِ یــک دیــوار، رنــگ شــادی 
می پاشند و طرح دوستی نقش می کنند، به امید آن که 
صدای هنرشان، پیامی باشد برای صلح در همه جهان.
در این روزهای باقــی مانده تا بهار، یکــی از دیوارهای 
شهرمان زیر قلم موی هنرمندانی از کشورهای مختلف 
جهان رفته تا در نهایت بر سیمایش، یک نقاشی دیواری 

طرح شود که پیامی از صلح و دوستی ملت هاست.
ایــن برنامــه که بــا حضــور هنرمندانــی صاحب نــام از 
کشورهای کره جنوبی، روســیه و اردن اجرا می شود؛ 
نخستین رویداد بین المللی هنر شهری در شرق کشور 
به شمار می آید و بهانه آن نیز نوروز است و تغییر سیمای 

شهر در چهارچوب »جشنواره خانه بهار«.

 به زبان هنر از »عشق« گفتیم	 

اهــل ســئول کــره جنوبــی اســت و 65 ســال دارد اما 
همچنان با انگیزه بــالا و پرتوان، آثار ارزشــمندی را در 
عرصه هنر برای نمایش به جهانیان خلق می کند. خانم 
»بوسوک لی« رئیس دو انجمن بین المللی »قرن 21« و 
»هنرمندان خلاق جهان« است که تاکنون سمینارها، 
کارگاه هــا و جشــنواره های بزرگــی را با هــدف ترویج 
فرهنگ صلح و دوستی در بســیاری از کشورها برگزار 
کرده و حالا چند روزی اســت با تعــدادی از هنرمندان 
برجسته بین المللی به مشهد سفر کرده تا این بار طرح 
صلحی را روی دیواری از شــهر مشــهد ثبت کنــد. او از 
علاقه اش به عرصه هنر و نقاشــی این چنین می گوید: 
از آن جا که پــدرم هنرمند و نقاش بزرگــی بود و آثارش 
در برج ایفل به نمایش گذاشته می شد، من هم از همان 
دوران کودکی به نقاشی علاقه پیدا کردم تا مسیر پدرم 
را ادامه دهم. او تاکنون آثار بسیاری را با محتوای عشق 
و صلح در کشورهای بنگلادش، روسیه، چین، آمریکا، 
آلمان، فنلانــد و... خلــق کــرده و به نمایش گذاشــته 

است، »لی« درباره نقاشــی خود بر دیوار شهر ما چنین 
توضیح می دهد: ســعی کــردم زندگی، صلــح و بهار را 
در یک قاب به تصویر بکشــم. ایــن کار را با اســتفاده از 
کلماتی همچون عشــق، خانواده، دوستی، جهان و... 
با تلفیقی از حروف کره ای و نستعلیق فارسی در قالب 
یک سیب اجرا کرده ام. وی دانه های سیب را نمادی از 
»حیات« می داند و ادامه می دهد: هدف از تصویر کردن 
این اثر نشــان دادن صلح، مهربانی، بهــار و در مجموع 
دوســتی و تعامل فرهنگ هاســت. او بر این باور اســت 
که فرهنگ صلح و عشــق را می توان با زبــان هنر جلوه 
گر ساخت، چرا که هنر یک زبان جهانی است و تمامی 
فرهنگ ها این زبان را به طور یکسان حس می کنند. از 
این رو خیلی آسان تر می توان مفهوم عشق و صلح را از 
طریق نقاشی به جهانیان منتقل کرد. »بوسوک لی« که 
تاکنون تمام تلاش خود را از سال 1996 برای نهادینه 
سازی فرهنگ صلح در قالب هنر در کشورهای مختلفی 
همچون کره جنوبی، چین، پرو، روسیه و... به نمایش 
گذاشــته، هنرمندان ایرانی را نیز در این عرصه بسیار 
موفق می داند و معتقد اســت: ملت ها بســیار راحت تر 
می توانند صلح و دوستی را برای یکدیگر با زبان هنر به 
ارمغان بیاورند،  در حالی که این کار در عرصه سیاست 

بسیار دشوار یا حتی غیرممکن است.

مردم مشهد بسیار مهربان و باهوش هستند	 
کمال ابوحلاوه، رئیس انجمن هنرمندان اردن است و 
به اغلب کشورهای آســیایی، برای رساندن پیام صلح، 
به مدد نقاشــی اش ســفر کرده. او این بار چمدانش را 
به مقصد ایران و شــهر مشــهد بســته اســت تا دوستان 

هنرمندش را در ترسیم نقش هایی از مهربانی بر »دیوار 
صلح« یاری کند، سبک هنری اش مدرن و رئال است. او 
نیز از آغاز علاقه اش به هنر و نقاشی چنین می گوید:  از 
دوران دانشجویی پا به عرصه هنر گذاشتم، با این حال 
پنج تا شش سال است که به طوری جدی علاقه ام را به 

نقاشی پیگیری می کنم.
این هنرمند که نقشی از شادی زنان و کودکان ایرانی را 
در بهار بر دیوار تصویر کرده، برایمان می گوید: تاکنون 
آثــار بســیاری را در کشــورهای اردن، تونــس، مصــر، 
هند، یونان، لبنان و... در قالــب تصویر به منصه ظهور 

رسانده ام. تجربه حضور در کشورهای مختلف آسیایی 
برایم لذت بخش تر بوده است.

او در سفر چند روزه اش به ایران، مردم مشهد را بسیار 
مهربــان و باهــوش یافتــه و در این خصــوص می گوید: 
امیدوارم این بار با نقاشــی ام بتوانم حس خوب و لذت 

بخشی را به مخاطبان ایرانی ام منتقل کنم.

ایران صاحب فرهنگی باشکوه است	 
»ایگور آندریوخین«، نقاش، مجسمه ساز و عضو اتحادیه 
هنرمندان روســیه اســت که همراه با همســرش »النا 
تاچنگو« به مشهد ســفر کرده و در حال خلق اثر هنری 

متفاوتی مرکب از آهن و گل است.
مجسمه های آهنی او در این سال ها، مورد توجه مجامع 
مختلف هنری قرار گرفته و حتی ملکه انگلیس نیز از او 
تقدیر کرده اســت. خودش اما از طرحی که در دســت 
اجرا دارد، چنین می گوید: ســعی کردم مجسمه های 
آهنــی ام را با ترکیبــی از گل های انار روی دیــوار پیاده 
کنم تا نشــان دهم با آهن هم می توان طبیعت نرم را به 
نمایش گذاشــت. این نقاش و مجســمه ســاز حرفه ای 
که معماری ایرانی برایش بسیار جالب توجه و باشکوه 
جلوه کرده، اظهار می کند: در دوران دانشجویی استاد 
هنری داشتم که اطلاعاتش درباره ایران بسیار زیاد بود 
از همان زمان به تاریخ هنر ایران علاقه پیدا کردم. برایم 
بســیار جالب بود که چطور مردم ایران در دوران کهن 
ریخته گــری را آموختند و چگونه توانســتند قنات ها را 
بسازند. آندریوخین که مردم ایران را بسیار با فرهنگ 
و متمدن می داند، به مــا می گوید: هر چند که مصر هم 
قدمت تمدنی بالایی دارد اما با توجه به این که فرهنگ 

ایران مستندتر، رسمی تر و اداری تر است، باشکوه تر از 
تمدن مصر ارزیابی می شود. به طور مثال، تمام جزئیات 
فرهنگی و تمدنی از دوران کوروش کبیر بر الواح نقش 
بسته که این مسئله حاکی از هوش و درایت مردم ایران 
در دوران مختلف اســت. علاوه بر این المانی از مقبره 
کــوروش در یکــی از میادیــن ســن پترزبورگ ســاخته 
شده است که این مسئله نیز نشانگر اهمیت معماری و 

فرهنگ ایرانی است.

هدفم نشان دادن اتحاد فرهنگ و ملل 	 
مختلف است

»النــا تاچنگــو«، نقاش، طــراح لبــاس و عضــو انجمن 
هنرمندان روسیه نیز که در طراحی لباس در بسیاری از 
کشورهای فرانسه، آمریکا و کشورهای اروپایی چهره ای 
شناخته شده است، می گوید: از سه سالگی به نقاشی 
و هنر علاقه داشتم و کودک خلاقی بودم، مادرم معلم 
و پدرم مهندس بود که به دلیل هــوش و ذکاوتم مرا در 
مدرســه ویژه کودکان خلاق ثبت نــام کردند. از همان 
دوران کار هنــر را ادامــه دادم. او ایرانیــان را مردمانی 
دوست داشتنی و زیبا توصیف می کند و ادامه می دهد: 
هنرمندان ایرانی در بسیاری از موزه ها و نمایشگاه های 
مختلــف دنیا آثــار زیبایی را خلــق کرده انــد، چنان که 
بسیاری از آثار باستانی ایرانیان در موزه لوور فرانسه و 

موزه های سن پترزبورگ موجود است.
تاچنگو که تلفیقی از گُل ها مختلف را روی دیوار صلح 
تصویر کــرده اســت، برایمــان توضیح می دهــد که هر 
گُل در فرهنگ هــای مختلــف، نمــادی از یــک مفهوم 
متفاوت است. او ادامه می دهد: گل نیلوفر آبی در این 
تصویر نماد ایران و رُز، نمادی بین المللی و عروس گل 
هاســت، در کنار آن نیز گل های کشــورهای مختلفی 
همچون کره جنوبی، روســیه، اوکرایــن و... به تصویر 
کشیده شده اســت و هدف از این اثر نشان دادن اتحاد 

فرهنگ هاست.
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

مشهد میزبان هنرمندان برجسته ای از کشورهای مختلف جهان است که دوستی ملت ها را بر دیواری از شهرمان نقش می کنند

رنگ »صلح«  بر بوم شهر

با گذشت حدود شش سال از الحاق منطقه تاریخی توس 
به مشهد، سرانجام طرح تفصیلی ناحیه منفصل شهری 
توس تکمیل و در کمیته تخصصی و کارگروه امور زیربنایی 
و شهرسازی استان به تصویب رسید. به گزارش »خراسان 
رضوی« اردیبهشت ماه سال 1392 بود که منطقه توس 
به مشهد ملحق شد تا شهرداری مشهد به عنوان متولی، 
مسئولیت امور شهری و ساخت و ساز این منطقه منفصل 
را عهده دار شــود. با وجود این، نامشخص بودن ضوابط 
معماری و شهرسازی در این منطقه تاریخی، معضلی بود 
که مشکلات فراوانی از جمله سردرگمی مردم این منطقه 
تاریخی برای ســاخت و ســاز را ایجاد کرده بــود. با وجود 
پیگیری هــای اداره کل راه و شهرســازی بــرای تهیه این 
طرح تفصیلی، برخی مشــکلات از جمله ناگزیر شدن به 
تغییر مشاور، روند تکمیل طرح را طولانی کرد اما حالا و در 
آستانه ششمین سال الحاق توس به مشهد، سرانجام این 

طرح تکمیل و در کارگروه استانی تصویب شد.

ارجاع طرح به شورای برنامه ریزی و شورای 	 
عالی شهرسازی

مدیر کل راه و شهرسازی استان در این باره به »خراسان 
رضوی« گفت: خوشــبختانه این طرح در کارگروه امور 
زیربنایی و شهرسازی اســتان به تصویب رسید و زمینه 
لازم برای انجام دیگر اقدامات فراهم شد. »محمدرضا 
اخوان عبدالهیــان« تصریح کرد: پــس از تصویب طرح 
در کارگــروه، حالا ایــن مصوبه به شــورای برنامه ریزی 
استان ارجاع می شود و پس از آن برای تصویب نهایی به 
شورای عالی شهرسازی و معماری ارسال خواهد شد.

سرپرست معاونت هماهنگی امورعمرانی استانداری 
نیز از تصویب »طرح ویژه ناحیه منفصل شــهری توس« 
در جلسه کارگروه امور زیربنایی و شهرسازی خراسان 
رضوی خبر داد و گفــت: این طرح با عنایــت به مصوبه 
شورای عالی معماری و شهرسازی کشور در خصوص 
تهیه طرح ویژه با رویکــرد فرهنگی و تاکیــد بر صیانت 

از آثار تاریخــی و باغ ها برای محدوده منفصل شــهری 
توس تهیه شده اســت. به گزارش پایگاه اطلاع رسانی 
استانداری، »وحید قربانی« افزود: حفاظت از اراضی 
کشــاورزی و حرایم مصوب ســازمان میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی در این طرح لحاظ شــده 
است و طرح محدوده ای به مســاحت 3395 هکتار را 

در بر می گیرد.

امضای قرارداد طراحی پردیس توس	 

همچنین با حضــور مدیر کل میــراث فرهنگی، رئیس 
کمیســیون توســعه و عمران توس و جمعــی از صاحب 
نظران، قــرارداد طراحی پردیس توس با مشــاور طرح 
امضا شــد تا ســه ماه پس از آغاز عملیات اجرایی پروژه 
ســامان دهی جلوخان آرامگاه فردوسی، حالا قرارداد 
طراحــی پردیس توس نیــز امضا و مقدمــات لازم برای 
سامان دهی توس در سال 98 فراهم شود. این قرارداد 

به دنبــال تفاهم نامه اخیــر اداره کل میــراث فرهنگی 
استان و شهرداری مشهد به امضا رسید، تفاهم نامه ای 
که هشــتم دی امســال منعقد شــد و طبق آن، پردیس 
42 هکتــاری توس با مســئولیت اجرایی شــهرداری و 
نظارت میراث فرهنگی احداث خواهد شد. این پردیس 
که محوطــه محدوده پل کشــف رود تــا ورودی آرامگاه 
فردوسی را شامل می شود، یکی از مهم ترین پروژه های 
احیای توس اســت که بســتر مناســبی را برای توسعه 
گردشگری در این منطقه تاریخی، فراهم خواهد کرد. 
در مطالعات فاز صفر این پروژه لحاظ کردن مکان ها و 
کاربری هایی از جمله فضاهای سبز، کافه کتاب، پیاده 
راه، ســکوهای اســتراحت و آلاچیــق، مرکــز هنرهای 
نمایشی )نقالی و شاهنامه خوانی(، سایت موزه، بازار 
محلی عرضه صنایع دستی و مجموعه فرهنگی شامل 
نگارخانه های هنری، توس شناسی، فردوسی شناسی، 
کارگاه های شعر و ادب فارســی و سالن  همایش پیش 

بینی شده است که در صورت تکمیل و در مراحل بعدی 
مطالعات و رسیدن به مرحله اجرا، تحولی چشمگیر در 

سامان دهی توس ایجاد خواهد کرد.

9 ماه زمان برای طراحی پردیس	 

مدیرپایــگاه میــراث فرهنگــی تــوس در گفــت وگــو با 
»خراسان رضوی« با اشاره به برگزاری نشست بررسی 
پــروژه طراحی پردیــس توس، اظهــار کرد: بــا امضای 
قرارداد، طراحی پروژه توسط مشاور از هم اکنون آغاز 
شد و طبق زمان بندی، پیش بینی می کنیم این طرح 9 
ماه دیگر برای بررسی در کمیته تخصصی آماده شود. 
»احســان زهره وندی« با اشــاره به این که احتمالا آغاز 
مراحل اجرای پروژه در ســال 99 خواهد بود،  افزود: 
تلاش خواهیم کرد برخی فازهای پروژه ها در سال 98 
اجرایی شــود و بتوانیم احداث پردیس توس را در سال 
آینده آغاز کنیم. زهره وندی با اشاره به اهمیت این پروژه 

و دقت لحاظ شده در انتخاب مشاور نیز گفت: شرکت 
مشاور این پروژه دارای سوابق درخشانی در این عرصه 
اســت و پارک کوهســنگی مشــهد به عنوان یک تجربه 
موفق، در کارنامه آن دیده می شــود. وی افزود: اعتبار 
لازم احــداث پردیس توس توســط شــهرداری مشــهد 
تامین خواهد شــد و میراث فرهنگی بــه عنوان متولی 
اصلی، بر روند اجرای کار و رعایت ضوابط محوطه های 

تاریخی نظارت خواهد داشت.

25 اردیبهشت، افتتاح بخش های اصلی 	 
جلوخان

مدیرپایگاه میــراث فرهنگــی توس همچنیــن درباره 
میزان پیشرفت سامان دهی جلوخان آرامگاه فردوسی 
نیز گفت: این طرح که با مشــارکت شــهرداری مشهد 
آغاز شــده با پیشرفت خوبی همراه اســت و طبق زمان 
بندی تا 25 اردیبهشت ماه و روز بزرگداشت فردوسی، 
دو ســوم آن به بهره برداری خواهد رسید. زهره وندی 
افزود: با افتتاح این بخش از پروژه، امکان دسترســی 
و بهره منــدی بازدیدکننــدگان از محوطــه بازپیرایی 
شده جلوخان فراهم خواهد شد و یک سوم باقی مانده 
کــه از اولویت کمتری برخوردار اســت، به مــرور زمان 
تکمیل می شــود. بــر اســاس اعــلام اداره کل میراث 
فرهنگی، پــروژه جلوخــان آرامــگاه فردوســی در پی 
تفاهم نامه ای میان این اداره کل با شهرداری و شورای 
شهر مشــهد طراحی شــده و کلیات آن نیز در نشست 
هیئــت راهبردی تــوس به تصویب رســیده اســت. در 
این چارچوب بر حفاظت درختــان بومی با قدمت 60 
ســال در محوطه، همچنین حفظ داشــته های موجود 
در جلوخان و حفظ طبیعت و ارتقای تاریخی فرهنگی 
این فضا به عنــوان یک ره بــاغ و ایجاد نشــدن هرگونه 
ســاخت وســاز تاکید و مقرر شــده در فضای جلوخان 
هیچ سازه ای ایجاد نشود تا این فضا فقط یک جلوخان 
و ره باغ باشــد. در ســمت چپ و راســت کنار جلوخان 
نیــز مســیرهای ســواره با بــه کارگیــری ماشــین های 
برقی پیش بینی و مســیر میانی به عنوان محور اصلی 
جلوخــان و پیاده راه بــرای گردشــگران در نظر گرفته 

شده است.

ی
قان

ده
م 

یث
: م

س
عک

شرح عکس: تصویری از فاز اولیه طراحی »پردیس توس«

 طرح تفصیلی توس در کارگروه استان
تصویب و قرارداد طراحی »پردیس توس« امضا شد 

 توس 
در مسیر احیا 

 دو سوم پروژه جلوخان آرامگاه فردوسی 
تا 25 اردیبهشت افتتاح می شود 


